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Dar potentialul colectarii selective nu este crucial pentru determinarea impactului asupra cantitafllor
de deseuri ce urmeazs a eliminate in depozitul de deseuri de la Bacau, ¢i, mai degraba, cantitatile
necesare a fi colectate suplimentar. Pentry a afla aceste cantitati suplimentare, s-au scazut canti-
tatile deja colectate (8.266 t/a; vezi Tabelul 16) din potentialul total SCOL din Tabelul 17.

din ,zona ISPA" reprezentand locuitorii $i 22 comune inconjuratoare.
Zona ISPA are o suprafatd de 1.008 km? $i 285.560 locuitori respectiv echivalentul a 15,2 % din
teritoriul judetului Bacau $i 39,8 % din Populatia judetului (la nivelul anului 2008).

Tabelul 18:; Degeuri de ambalaje - cantitdfi suplimentare colectate selectiv in judetul
Bacéu ludnd in conslderare 3 abordari metodologice diferite

2010 2011 2012 2013
Abordarea SCOL Ua Va Va Va
Master Plan (versiunea 5, mai 2010) De sus in jos 1 20,420 22.971 26.021 30.008
Compozitia HHOW in PRGD (2006) De sus in jos 2 17.495| 18.179 19.037| 20.317
Compozitia HHOW conform SOMA (2008) |De jos in sus 2.458 2.668 2.891 3.341

5.1.2  Colectarea selectiva din zona ISPA relevants pentru exploata-

rea statiei de sortare (municipiul Baciu $i 22 comune)

Aplicand in calcule proportionalitatea numarului de locuitori, cantitatile colectate selectiv din zona
ISPA pot fi deduse din cele din intregul judet pe baza cantitatilor pentru intreg judeful fumizate in
MP (zona ISPA nu este luats in considerare in MP conform suprafetel, locuitorilor gi cantitétilor de
deseuri). Rezultatul acestui calcul este prezentat in Tabelul 19 pentru fiecare material reciclabi,

Avand in vedere valorile din MP
Tabelul 14) concesionarul poate estima o cantitate total potentiala pentru zona ISPA de aproxi-

282.276 locuitori (zona ISPA).

Luand in consideratie c& o cantitate de 4.480 ¥a
méane o cantitate de aprox. 12.200 t/a care
nationale (vezi Tabelu} 20) si luand abordarea MP ca baza pentru estimare. Aceste cantita{i trebu-
ie s3 provina din municipiul Bacau $i 22 comune in urmatorii ani.

(anul de referintd 2008) a fost deja colectats ra-
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Tabelul 19: Estimarea colectirii selective totale (SCOL) derivati din Master Plan (versi-
unea 5, mal 2010), dar aplicati locuitorilor din zona ISPA

Locuitori 1 2 3 4 5 Total
Nr. An zona | Hartle | Plastic | Sticld | Meta) Lemn
ISPA t/a ta t/a t/a tla t/a

2010 282.276] 6.825 1.373| 2.510 737 434 11.879

0 2011 280.635] 7.166 1.647! 2875 774 570 13.033
1 2012 278,993| 7.525 1.946| 3.396 813 509 14.278
2 2013 277.351] 7.901| 2554 3.962 853 629| 15,899
3 2014 275.709| 7.9M 2.554| 3.962 853 629] 15.899
4 2015 274,068| 7.901 2554 3.962 853 629] 15.899
5 2016 272.426| 7.901 2554| 3,962 853 629| 15.899
6 2017 270.784| 7.901 2.554| 3962 853 629 15.899
7 2018 269.142) 7.901 2.554| 3.962 853 629| 15.899
8 2019 267.560| 7.901 2.554| 3962 853 629| 15.899
Total (2011 - 2019) 70.001( 21.470| 34.003 7.558 5.571] 138.603

Tabelul 20: Estimarea colectirii selective suplimentare (SCOL) derivat3 din Master Plan
(versiunea 5, mai 201 0), dar aplicata locuitorilor din Zona ISPA

ISPA (23 localitati ) Total
Nr. An Hartle | Plastic | Sticld | Metal Lemn
t/a t/a t/a t/a t/a t/a

- 2008 2248 513 77| 1.632 10 4.480
0 2010 4.578 860 2433 0 425 8.295
1 2011 4,919 1.134 2.798 0 560 9.411
3 2012 5.278 1.433 3.319 0 589} 10.618
4 2013 5.654 2.041 3.885 0 619| 12199
5 2014 5.654 2.041 3.885 0 619| 712199
6 2015 5.654 2.041 3.885 0 618| 1712199
7 2016 5.654 2.041 3.885 0 619] 12.199
8 2017 5.654 2.041 3.885 0 619| 12 199
9 2018 5.654 2.041 3.885 0 619| 12.199
10 2019 5.654 2.041 3.885 0 619| 712.7199
Total 49.773| 16.854] 33.312 0| 5.481] 105.421

Aga cum am discutat deja in secfiunea 4.5. cantitatile colectate selectiv pot fi de asemenea estima-
te pe baza determinarii compozitiei deseurilor, Prima posibilitate este de a folosi compozitii medil
ale degeurilor care sunt considerate reprezentative pentru judet sau o zona a judetului. Dar, de
asemenea, aceasti abordare metodologica trebuie considerats tot o abordare ,de sus in jos" si
destul de imprecisi deoarece o compozitie medie a deseurilor nu poate reflecta situatia actuala a

proprietatilor deseurilor dintr-o0 anumits zona de gestiune a deseurilor Precum zona ISPA,
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Pentru a aborda situatia curenta a gestiunii deseurilor intr-o0 anumita zona, este necesars o deter-
minare directé a compozitiei deseurilor. Prin rezultatele unei astfel de investigatii, tintele nationale
(cantitatile) pentru colectarea selectivi pot fi corelate cu potentialul real al materialelor reciclabile
din HHOW i ICOW, si poate fi atenuata o supraestimare sau subestimare a cantitatilor colectate
selectiv. Contrar primelor dous abordari, determinarea directd a compozitiei degeurilor pe teren si
determinarea atingerii fintelor din aceste masuratori poate fi considerats o abordare ,de jos in sus"
din punctul de vedere al gestiunii deseurilor.

Folosind abordarea metodologica a MP, compozitia medie a degeurilor din PRGD (2006), compo-
zifia degeurilor determinata intr-o campanie in 2008 si conform celor indicate in Tabelul 13 in
2013 rezultd trei cantitafi diferite pentru colectarea selectivd conform fintelor Romaniei (vezi
Tabelul 21). Motivul pentru care aceste valori diferd ugor de valorile din Tabelul 19 se datoreaza
faptului ca in Tabelul 21 evolutia populatiei §i factorul socio-economic care influenteaza evolutia
cantitétilor de deseuri intr-o anume regiune au fost deja luate in considerare.

Tabelul 21: Estimarea cantittilor SCOL (colectate selectiv) conform tinteior de gestiu-
ne a degeurilor din Roménia folosind trel abordri metodologice diferite

MP PRGD SOMA
Nr.| An (2007)* (2006)** | (2008)***
ta t/a t/a
0 | 2010 12.775 12.064 5.546
1| 2011 13.901 12.389 5.645
2 | 2012 15.118 12.794 5.751
3 ] 2013 16.708 13.396 5.951
4 | 2014 16.742 13.423 5.963
5 [ 2015 16.775 13.450 5.975
6 | 2016 16.808 13.476 5.987
7 | 2017 16.840 13.502 5.998
8 | 2018 16.872 13.528 6.010
9 | 2019 16.904 13.553 6.021
Total 1 _597444 131.576 58.847
*  Desus In jos: Master Plan - material din ambalajele introduse pe piats

* Desus In jos: compazifia medie a degeurilor In PRGD {2006)
“** Dejos Tn sus: Analiza compozifiei degeurilor Bacau; SOMA (2008)

in ceea ce priveste abordarea de sus in jos a MP cantitétile colectate selectiv din zona ISPA depa-
$esc capacitatea statiei de sortare (12.000 ¥a). Luénd compozitia HHOW din Planul regional de
gestiune a degeurilor (2006) ca baza, cantitatile estimate corespund capacitdlii statiei de sortare.
Dar, folosind ca baza compozitia HHOW determinata de operatorul SOMA in 2008 cantitatile co-
lectate selectiv in zona ISPA sunt mai mici decat capacitatea statiei de sortare.

Pentru a raspunde cerinfelor legale referitoare la colectarea selectivd, Consultantul va finaliza
estimarile cu privire la cantitatile de deseuri relevante pentru contract aplicand metodologia accep-
tata oficial asa cum este aceasta precizatd in MP. Dar atat Concedentul cAt si Concesionarul tre-
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buie s fie congtienti ca datorit indicatiilor care pot fi derivate din masuratorile compozitiei deseuri-
lor in 2008 cantitatile totale pentru colectarea selectivd ar putea fi considerabil mai mici decat se
estimeaza ,oficial”. Acest ,risc ascuns referitor Ia cantitate” de aprox. 10.000 v/a trebuie luat in con-
siderare in procedura de licitatie.

5.2 Cantitatile estimate a fi depozitate

Principalele fluxuri de degeuri vor ajunge la depozitul de degeuri (celulele de la 1 la 4; pentru pro-
cedura de licitatie in curs doar celula 1). Pentru a afla durata de viala a depozitului de deseuri de
la Bacau in general $i durata de viata a fiecarei celule in particular Consultantul foloseste indicatori
de management ai depozitului de degeuri conform celor precizate in Tabelul 22.

Tabel 22: Indicatori folositi pentru a specifica durata de viata a depozituiui Baciu

Nr. Factori U.M. | Valoare
1_| Densitatea medie a deseurilor (dupa tasare) t/m? 1,10
2 | SEWS din potential in depozit % 10,0
3 | INDW din potential in depozit % 100,0
4 [ CADW din potenfial in depozit % 10,0
S | Stafia de sortare; reziduuri de la materialele receptionate % 10,0
6 | Statia de compostare, reziduuri de la materialele recepiionate % 20,0

Pentru densitatea degeurilor dupa tasare, se estimeazi o densitate medie a degeurilor depozitate
1,1 tm?* chiar dac valori mai mari sunt posibile. Baza legala pentru a depozita ndmolurile de epu-
rare impreund cu degeurile municipale este Anexa la Ordinul Ministrului Mediului $i Gospodaririi
Apelor nr. 767/2004 pentru aprobarea normativului tehnic privind depozitarea deseurilor (articolul
4.2.2.1. ,Cerinte de depozitare / Metode de depozitare"). Cantitatea de namoluri de epurare este
restrictionata de regulament la un amestec cu degeurile menajere in proportie de 1:10. De aseme-
nea, se presupune ca 100 % din INDW nepericuloase care ajung la intrarea depozitului de deseuri
vor fi eliminate in depozit. Cu privire Ia pre-tratarea CADW cu un concasor mobil disponibil la de-
pozitul de degeuri Consultantul se asteapta ca doar 10 % din tipurile de degeuri considerate dege-
uri din constructii i demolari s4 fie eliminate in depozit. Cea mai mare parte, de 90 %, se estimea-
2a a fi utilizata in scopuri de constructii (stocata ca material intermediar de acoperire, material final
de acoperire §i pentru constructii de drumuri) i sa fie reutilizata pe piata localad a constructiilor.
Chiar daca sunt posibile cantitati mai mari, Consultantul estimeaza un nivel de 10% al reziduurilor
din sortare si de 20 % al celor din compostare (vezi sectiunea 7.2)

Pe baza acestor proiectii, Consultantul a estimat cantitatile eliminate in depozitul de deseuri de la
Bacdu pentru o perioada de 20 ani. in Tabelul 23 sunt fumizate rezultatele pentru HHOW si
ICOW. Influenta factorilor socio-economici pentru primii 10 ani este de 0,8% datorita conditiilor
economice pozitive care determina o cregtere de 0,8 % a cantititii de degeuri. Pentru urmatorii 10
ani s-a folosit o valoare de 0,4 % pentru a estima cantitatile de degeuri intre 2021 §i 2030. Evolutia
numarului de locuitori este legata de evolutia demografics prezentata in Tabelul 5.
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Proiectia aratd c& suma HHOW + ICOW minus SCOL estimat si cantitatlle colectate selectiv de
deseuri menajere periculoase (sub-total A) produc un rezultat de aprox. 162,000 t/a in 2011 si va
creste la aprox. 174.000 t/a pana in 2030. Cu privire la primii 4 ani ai proiectiei, se estimeaza o
cantitate totald de HHOW si ICOW de aprox. 160.000 t/a anual, reprezentand generarea de dege-
uri pentru aceste tipuri de deseuri din intregul judet Bacdu. Cantitatea totald pentru 20 ani se ridica
la 3,3 milioane tone. Cantitatile suplimentare colectate selectiv sunt estimate conform abordarii MP
(vezi consideratiile de mai sus).

Tabelul 23; Estimarea cantitatilor HHOW, ICOW, SCOL §i HAZW din locuinte

Factorul 1 2 3 4 5
Loc. | Socio- SCoL Sub-total
No. An BC economic HHOW iCOw suplimentar HAZW A*

- tone/an | tone/an | tone/an | tonefan tone/an

2010 | 707.458| 0,008 146.059| 38.638! 20.420 1.120 163.157
2011 | 703.344| 0,008 147.221| 38.945| 22.971 1.129 162.066
2012 | £99.230| 0.008 148.392| 39.255| 26.021 1.138 160.488
2013 | 695.116| 0,008 149.572| 39.567| 30.008 1.147 157.984
2014 | 691.002| 0,008 150.761| 39.882| 30.246 1.156 159.240
2015 | 686.888] 0,008 151.960| 40.199| 30.487 1.165 160.507
2016 | 682.774| 0.008 153.168! 40.519| 30.729 1.175 161.783
2017 | 678.660| 0,008 154.386( 40.841| 30.974 1.184 163.070
2018 | 674.547| 0,008 155.614| 41.166| 31.220 1.193 164.366
2019 | 670.433| 0008 156.851| 41.493| 31.468 1.203 165.673
2020 | 666.319| 0.008 158.098( 41.823| 31.719 1.212 166.990
11 1 2021 | 662.205( 0.004 158.727| 41.989( 31.845 1.217 167.654
12 | 2022 | 658,091 0,004 159.358] 42.156| 31.971 1.222 168.321
13 | 2023 | 653.977| 0.004 159.991| 42.324| 32,008 1.227 168.990
14 [ 2024 | 549863 0,004 160.627| 42492 32.226 1.232 169.661
15 | 2025 | 645749 0004 161.266( 42.661| 32.354 1.237 170.336
16 | 2026 | 641.635) 0.004 161.907: 42,830 32.483 1.242 171.013
17 | 2027 | 637.521| 0,004 162.550| 43.000{ 32612 1.246 171.692
18 | 2028 | £33.407| 0.004 163.196| 43.171| 32.741 1.251 172.375
19 [ 2029 | 629.293| 0.004 163.845] 43.343( 32.871 1.256 173.060
20 | 2030 | B25.179| 0,004 164.496| 43.515| 33.002 1.261 173,748

Total (20 a) 3.141.987| 831.170| 620.046| 24.094| 3.320.017
* Sub-total A = (HHOW + JCOW} - SCOL - HAZW

clofolvlolnlsalulv|alo

In afard de HHOW si ICOW, trebuie luate in considerare si BULW (degeuri voluminoase), MARW
(deseuri din piete), STSW (deseuri de la maturatul stradal) i reziduurile de la sortare $i composta-
re (RESD S si RESD C) pentru durata de viald a depozitului de deseuri de la Bacay.
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in Tabelul 24 este prezentatd proiectia acestor tipuri de deseuri. Adaugand BULW, MARW,
STSW, RESD S si RESD C Ia totalul HHOW + ICOW (sub-total A) cantitatea de deseuri ce va fi
depozitatd este estimata Ia aprox. 170.000 tone pe an in primii cinci ani de functionare a depozitu-
lui crescand la un nivel de 187.000 t/a in 2030.

Tabelul 24: Estimarea cantititilor de BULW, MARW, STSW si RESD (reziduuri) de la
sortare i compostare

Factorul 1 2 3 4 5 6 7
Loc. | 5 | sup RESD | RESD | Sub-
No.| An BC |economic| oo A BULW | MARW | STSW Sort. | Comp. | total B*

- tone/an | tonefan | tone/an | tone/an tone/an | tone/an | tonefan

2010 (707458 0,00 163.157| 5.221( 2.088] 2610 1.200 470 174.747

2011 [703.344| 0,008 162.066)| 5.263] 2.105] 2631 1.200 4704 173,735

2012 | 699.230( 0,008 160488 5.304( 2122 28652] 1.200 470| 172,237

2013 1695.116 | 0,008 157.984| 6347 2.139] 2673| 1.200 470| 169.813

2014 1691.002| 0,008 159.240| 5.389| 2.156| 2.695| 1.200 470 171.150

2015 |686.888| 0,008 160.507| 5432| 2.173| 2.716! 1.200 470 172,498

2016 |682.774| 0,008 161.783) 5.475] 2.190] 2.738] 1.200 470 173.856

2017 |678.660| 0,008 163.070] 5519 2.207| 2.759| 1.200 470| 175.226

2018 1 674.547 | 0,008 164.366| 5.563| 2.225 2781 1.200 470| 176.606

2019 | 670.433| 0,008 165673| 5607) 2.243| 2803 1200 470 177.996

ololelvlala|a{winv=]o

2020 | 666.319| 0,008 166.990] 5.651 2.261| 2.826] 1.200 4701 179.398

-
-

2021 1662.205] 0.004 167.654| 65.674| 2.270| 2.837] 1.200 470) 180.105

=y
N

2022 1658.091 | 0.004 168.321 5696, 2279| 2.848| 1.200 470| 180.814

13 [ 2023 |653.977| 0.004 168.990| 5.719| 2.288| 2.860] 1.200 470| 181.526
14 | 2024 1649.863| 0,004 169.661 5742 2297] 2.871| 1.200 470 182.241

15 | 2025 {645.749] 0,004 170.336| 5765 2.306] 2.882] 1.200 470( 182.959

16 | 2026 |641.635| 0.004 171.013 5787 2.315| 2.894] 1.200 470] 183.679

17 | 2027 |637.521| 0.004 171.692| 5.810| 2.324| 2905 1.200 470 184.403

18 | 2028 (633.407| 0,004 172.375| 65.834| 2333 2917 1.200 470| 185.129

19 | 2029 [629.293| 0,004 173.060| 5.857| 2.343] 2928] 1.200 470| 185.858

20 | 2030 (625.179| ©.004 173.748| 5.880( 2.352] 2.940] 1.200 470| 186.590

Total (20 a) 3.320.017| 112.313 44.925| 56.156] 24.000 9.409| 3,575.820

* Sub-total B = Sub-total A + BULW + MARW + STSW + RESD S + RESD C

Intr-o ultim etapa, Consultantul a estimat suplimentar §i cantitatile de INDW (deseuri industriale
nepericuloase), CADW (deseuri din constructii si demolari ) si SEWS {(namoluri de canalizare) asa
cum sunt acestea prezentate in Tabelul 25. Cantitatea de INDW pentru anul de baza 2010 poate
fi obtinuta din analiza potentialului de generare a degeurilor (vezi Tabelul 10). Evolutia cantitatilor
de INDW este estimata pe aceeasi baza ca i pentru deseurile municipale (locuitori, factorul socio-
economic). Cantitatea de CADW se bazeaz3 Pe presupunerea ca doar 10 % din CADW va fi elimi-
nat in cadrul depozitului ecologic (reziduuri de la concasare; vezi indicatorii de depozitare). Pentru
CADW evolutia cantitatilor a fost calculats folosind evolutia populatiei precum $i factorul socio-
economic,

fa g
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Astfel, sub-totalul C reprezinta suma HHOW + ICOW + BULW + MARW + STSW + INDW (neperi-
culoase) + CADW minus SCOL $i minus HAZW din locuinte. Ultimul tip de degeuri care trebuie luat
in consideratie este SEWS. Conform legislatiei romanesti privind gestiunea deseurilor (Anexa la
Ordinul Ministrului Mediului $i Gospodaririi Apelor nr. 757/2004; aprobarea Normativului tehnlc
privind depozitarea degeurilor) cantitatea de SEWS care poate fi depozitata impreuna cu alte tlpuri
de degeuri in depozite de clasa “B" este restricionata la 10 % din totalul cantitétii depozitate. De-
oarece autorizatia de mediu pentru depozitul de degeuri nu a fost emisa incé, nu este clar daca
cantitatea de SEWS este corelats cu HHOW (aprox 160.000 t/a) sau cu totalul cantitatilor, inclusiv
celelalte tipuri de deseuri (aprox 19.000 va dupé cum se arata in Tabelul 25).

Tabelul 25: Estimarea celorlalte tipuri de deseuri si cantitatea totaid estimati de dege-
uri relevante pentru contractul pentru depozitul de degeuri

1 2 3 4 5 6 | 7
Nr.| An |Loc.Be | Sub-Total | \pys | capy Sub Total | sews+| _Cantitate totals
anual Cumulativ
tone/an tone/an | tone/an tone/an tone/an | tone/an tone
0 | 2010 | 707.458 174.747 9.460 7.363 191.571) 19.157| 210.728 -
1 | 2011 | 703.344 173.735 9.536| 7.422 190.693| 19.069| 209.762 209.762
2 | 2012 | 699.230 172.237| 9.611 7.481 189.329| 18.933| 208.261 418,023
3 [ 2013 | 695.116 169.813 9.688 7.540 187.041| 18.704] 205.745 623.768
4 | 2014 | 691.002 171.150 9.765 7.600 188.515| 18.852| 207.367 831,135
5 | 2015 | 686.888 172.498 9.843 7.661 190.001) 19.000( 209.001{ 1.040.138
6 | 2016 | 682.774 173.856 9.921 7.721 191499 19.150| 210.649| 1.250.785
7 | 2017 | 678.660 175.226| 10.000| 7.783 193.008| 19.301]| 212.308] 1.463.004
8 | 2018 | 674.547 176.606( 10.079 7.845 1945301 19.453( 213.983| 1.677.076
9 | 2019 | 670.433 177.996] 10.159| 7.907 196.063| 19.606| 215669 1.892.746

10 | 2020 | 666.319 179.388| 10.240| 7.970 197.609| 19.761| 217.369| 2.110.115

11 ) 2021 | 662.205 180.105( 10.281 8.002 198.388| 19.839] 218.226| 2.328.341

12 | 2022 | 658.091 180.814; 10322, 8,033 199.170| 19.917| 219.086| 2.547.428

13 | 2023 | 653.977 181.526| 10.363| 8.065 199.956| 19.995 219.950| 2.767.378

14 | 2024 | 649.863 182.241] 10.404 8.097 200.743| 20.074| 220.817| 2.988.195

15 | 2025 | 645,749 182.959| 10.445| 8.130 201.534| 20.153| 221.687| 3.209.882

16 | 2026 | 641.635 183.679| 10.487| 8.162 202.328| 20.233| 222.561| 3.432.443

17 | 2027 | 637.521 184.403] 10.529] 8.194 203.126) 20.313| 223.438{ 3.655.882

18 | 2028 | 633.407 185.129| 10.570| 8.227 203.926)| 20.393| 224.319{ 3.880.201

19 | 2029 | 629.293 185.858| 10.612 8.260 204.730( 20.473| 225203 4.105.404

20 | 2030 | 625.179 186.590| 10.655| 8.292 205.537| 20.554( 226.091 4.331.495

Total (20 a) 3.575.820 | 203.510| 158.392] 3.937.723] 393.772 4.331.495 -

* nepericuloase
**  substania uscata = 25%

Cu privire la toate celelalte tipuri de deseuri relevante pentru exploatarea depozitului de desgeuri
cantitatea totald de degeuri poate fi estimat la aprox. 210.000 t/a in primii doi ani de operare (co-
loana 6). Prima descrestere ugoara a cantitatilor totale se datoreaza efectului cantitatilor in creste-

A
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re de SCOL pana in 2013 (vezi Tabelul 23). Dupé acest an, cantitafile de degeuri cresc conform
influentei evolutiei populatlei si factorului socio-economic. Cantitatea totald dup3 20 ani este esti-
mata la 4,3 milioane tone.

Pentru a afla durata de viata a depozitului de degeuri de la Bacau in general si pentru fiecare celu-
Ia in particular, Consultantul a folosit o densitate medie in corpul depozitului de 1,1 t/m? dup4 tasa-
re. Acest indicator poate fi considerat conservator deoarece experienta recentd a Consultantului
arata ca densitétile pot ajunge la valori de 1,3 pani la 1,6 ¥m3 in depozitele de degeuri municipale
dupa compactare gi tasare. Dupa cum se arats in Tabeiul 26 prima celuld a depozitului de dege-
uri de la Bacdu cu un volum de 855.000 m? se va umple intre al patrulea si al cincilea an de ex-
ploatare. Se poate estima c# a doua celul3 se va umple dupa aprox. 13 ani. Cea de-a treia si res-
pectiv cea de-a patra celuld (doar volume mici) vor fi umplute dupé 19 si, respectiv, 20 de ani. Ti-
nand cont de aceste estiméri, volumul total va fi de 3,94 milioane m?. Acest scenariu al depozitarii
este bazat pe cantitatlle de SCOL aga cum apar in MP.

Tabelul 26: Cantitatea totald, volumul total gl durata de viatd a celulelor depozitului
avand in vedere nivelul colectirii selective estimat in Master Plan

o | Lo Cantita- | Cantitate Volum Celulele depozitului
Nr. = anuald | cumulativad | cumulativ | relativ | nr. supr. Y elul\al dug:lmulativ
tonefan ton m? % - ha m? m?

0 | 2010 |707.458] 210.728

1 | 2011 1703.344} 209.762 209.762( 190.693 48 1

2 | 2012 |699.230| 208.261 418.023| 380.021 97 1

3 | 2013 |695.116| 205.745 623.768| 567.062 14,4 1

4 | 2014 |691.002| 207.367 831.135| 755.577 19,2 1

S [ 2015 |686.888] 209.001| 1.040.136 945,578 240 1 5,2| 855.000 BS5.000
6 | 2016 (682.774| 210.649| 1.250.785] 1.137.077 289| 2

7 | 2017 [678.660| 212.309| 1.463.094 | 1.330.085 338| 2

8 | 2018 |674.547| 213.983| 1.677.076 1.524.615 38,7 2

9 | 2019 |670.433| 215.669| 1.892.746| 1.720.678 437 2

10 [ 2020 |666.319] 217.369| 2.110.115] 1.918.286 48,7 2

11 | 2021 (662.205| 218.226| 2.328.341] 2.116.674 538 2

12 | 2022 |1658.091| 219.086( 2.547.428] 2.315.844 588 2

13 | 2023 |653.977| 219.950] 2.767.3781 2.515.798 639 2

14 | 2024 1649.863| 220.817| 2.988.195| 2.716.541 69,0 2 8,0 1.756.000| 2 611.000
15 | 2025 {645.749| 221.687| 3.209.882( 2.918.075 741 3

16 | 2026 | 641.635| 222.561| 3.432.443] 3.120.403 792 3

17 | 2027 |637.521| 223.438] 3.655.882| 3.323.529 844 3

18 | 2028 (633.407| 224.319| 3.880.201[ 3.527.455 896| 3

19 | 2029 1629.293| 225.203| 4.105.404 | 3.732.185 94.8 3 6,3| 1.287.000| 3.898.000
20 | 2030 [625.179| 226.091| 4.331.495 3.937.723 100,0( 4 22| 225.000| 4.123.000

Total (20 a) 4.331.495 - - - - | 21,74} 4,123.000 -

fat 4
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Pentru a evalua influenta diferitelor abordari ale colectdrii selective asupra duratei de viats a depo-
Zitului de degeuri de la Baciu, Consultantul a calculat cantitatile care urmeaz3 a fi eliminate in de-
pozit luénd in consideratie cantitatile de SCOL estimate pe baza compozitiei degeurilor HHOW
conform PRGD (2006) si pe baza masuratorilor din municipiul Bac&u efectuate de operatorul local
de salubritate SOMA SRL. Rezultatele detaliate ale acestor calcule sunt furnizate in Tabelul 27 si
in Tabelul 28, Conform asteptarilor, cu cét sunt mai mici cantititile de SCOL cu atat sunt mai mari
cantitatile totale de HHOW, si astfel, cantitaile totale ce urmeaz3 a fi depozitate. Luand compozitia
deseurilor din PRGD (2006) ca baza pentru estimarea cantitatii de SCOL volumul total de deseuri
din depozitul de degeuri va ajunge la 4,15 Milioane m® in 20 ani. Diferenta este de aproximativ
210.000 m?® ceea ce este echivalentul a aprox. un an de via{a a depozitului.

Tabelui 27:

Cantitatea totald, volumul total $i durata de viatd a celulelor depozitului

considerand cantitatlle colectate selectiv estimate

geurilor in PRGD (2006)

pe baza compozifiei de-

Cantitate Volum Celulele depozitului
Nr. | An LBog " | anuald | cumulativ | cumulativ relativ | nr. | Supr. s celul\a’duzmulatlv
tone/an ton m? % -~ ha | m¥celula m?
0 | 2010 |707.458| 214.550 - - - -] - - -
1 [ 2011 [703.344| 215.712| 215.712 196.102 47 1
2 | 2012 |699.230] 216.718 432.430 393.118 9,5 1
3 |]2013 |695.116] 217.319] 649.749 590.681 14,2 1
4 | 2014 [691.002| 219.044] 868.793 789.812 19,0 1
5 | 2015 |686.888f 220.781| 1.089.574 990,522 23,9 1 52| 855.000 855.000
6 | 2016 {682.774] 222.533| 1.312.1 07| 1.192.825 28,7 2
7 | 2017 |678.660| 224.298{ 1.536.406 1.396.732 336| 2
8 | 2018 [674.547| 226.078| 1.762.483| 1 .602.258 38,6 2
9 | 2019 [670.433| 227.871| 1.990.355 1.809.413 436| 2
10 | 2020 {666.319| 229.679] 2.220.033 2.018.212 486| 2
11 | 2021 |662.205] 230.590 2.450.623| 2.227.839 53,7 2
12 | 2022 |1 658.091| 231.504 | 2.682.128 2.438.298 587| 2
13 | 2023 |653.977] 232.423 2.914.550| 2.649.591 638f 2 8,0] 1.756.000( 2.611.000
14 | 2024 1649.863| 233.344 3.147.895| 2.861.722 68,9 2
15 | 2025 1 645.749| 234.270| 3.382.165 3.074.695 740 3
16 | 2026 |641.635) 235.199( 3.617.363 3.288.512 79.2| 3
17 | 2027 [637.521| 236.132| 3.853.495 3.503.177 844 3
18 | 2028 |633.407] 237.068 4.090.563 | 3.718.694 896! 3 6,3] 1.287.000| 3.8398.000
19 | 2029 | 629.293| 238.008| 4.328.571 3.935.064 948 3 2,2| 225.000] 4.123.000
20 | 2030 [625.179| 238.952| 4.567.523 4.152.293 100,0] 4
Total (20 a) 4.567.523 - - - ~ | 21,74 4.123.000 -

in cazul in care cantitatile de SCOL sunt estimate a fi chiar mai mici decat cele indicate folosind

compozitiile deseurilor furnizate de operatorul local SOMA
4,47 milioane m* in 20 ani. in comparatie cu volumul degeu

SRL, volumul deseurilor va creste la
rilor depozitate pe baza cantitatilor de
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SCOL derivate din abordarea MP (3,94 milioane m?; vezi Tabelul 26) acest volum este cu aprox.

530.000 m? mai mare fiind echivalentul a aprox. 12,8

Pentru a vedea efectele celor trei abordari

depozitului de deseuri de la Bacau, Consul

27 si Tabelul 28 in

Figura 6. Devine evident ca efectul asu
primii ani de exploatare. Doar dupé 20 d

mul total al depozitului.

% din volumul intregului depozit,

privind cantitatile de SCOL asupra duratei de viafd a
tantul a prezentat rezultatele din Tabelyl 26, Tabelul

pra functionarii depozitului poate fi neglijat in special in
e ani efectul se cumuleazi la aproximativ 10 % din volu-

Tabelul 28: Cantitatea totald, volumul total §i durata de viatd a celulelor depozitului
avand in vedere cantitifile colectate selectiv estimate pe baza compozitiei
masurate de SOMA SRL pentru municipiul Bacau in 2008
Cantitate Volum Celulele depozitului
Nr. | An "Bog anuald | Cumulativd | cumulativ | refativ | nr. Supr. = celul:du::m ot
tone/an ton m? % = | ha im%celuls m?
0_| 2010 |707.458| 229.436 - - - 1] - - =
1 | 2011 [703.344] 231,069 231.069 210.062 471 1
2 | 2012 {699.230| 232.702 463.771 421.610 94( 1
3 | 2013 |695.116| 234.126 697.897 634.452 142] 1
4 | 2014 (691.002| 235984 933.881 848.983 19,0 1 52| 855.000 855.000
S [2015 |1686.888| 237.856( 1.171.737 1.065.216 238| 2
6 | 2016 1682.774| 239.744| 1.411.481 1.283.164 287 2
7 | 2017 1678.660| 241.646| 1.653.127 1.502.843 336 2
8 | 2018 |674.547| 243563 1.896.690| 1 .724.264 386| 2
9 | 2019 |670.433| 245496] 2.142.186] 1 .947.442 436| 2
10 | 2020 |666.319| 247.444| 2.389.629 2,172,390 486 2
11 | 2021 [662.205| 248.425| 2.638.055 2.398.232 536] 2
12 | 2022 ;658.091| 249.411] 2.887.465 2.624.969 58,7| 2 8,0[1.756.000| 2611000
13 | 2023 |1653.977| 250.400| 3.137.865 2.852.605 638] 3
14 | 2024 [649.863| 251.393| 3.389.250 3.081.144 689| 3
15 | 2025 [645.749! 252.390| 3.641.649| 3.31 0.590 740{ 3
16 | 2026 |641.635| 253.391| 3.895.041 3.540.946 792 3
17 | 2027 1637.521| 254.396| 4.149.437 3.772.215 844 3 6,3]1.287.000| 3.298.000
18 | 2028 (633.407| 255.405| 4.404.842 4.004.402 896| 4 22] 225.000] 4123000
19 | 2029 [629.293] 256.418( 4.661.261 4.237.510 948] 4
20 | 2030 |625.179| 257.435| 4.918.696 4.471.542| 100,0] 4
Total (20 a) 4.918.696 - - - — 1 21,74 4.123.000 -

Consuitantul doreste s& sublinieze aceasts afimatie comparand efectul diferitelor cantitéli de
SCOL asupra duratei de viatad a depozitului de deseuri de la Bac3u cy efectul diferitelor densitai
ale degeurilor din corpul depozitului rezultate din compactare datoritd efectului combinat al degra-
darii biologice a materiei organice din degeuri si al propriei greutati a desgeurilor,
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Figura 7: Durata de viata a depozitului de deseuri de la Baciu luind in considerare

diferitele densititi ale deseurilor din depozitul de degeuri
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Asa cum se poate observa in Figura 7 densitatea degeurilor in corpul depozitului dupd tasarea
datorats descompunerii biomasei §l compactérii va influenta durata de viald a depozitului intr-o
masurd mult mai mare decéat incertitudinile legate de amploarea colectarii selective (vezi

Figura 6). Date detaliate privind calculul sunt furnizate in Anexa 1.

5.3 Evaluarea riscului privind cantititile de deseuri

Pe baza interviurilor desfigurate la fata locului cu reprezentantii celor 22 comune din zona ISPA in
noiembrie $i decembrie 2009, a interviurilor cu operatorul local de salubritate din municlpiul Bacsu
§i cele 22 comune Tn martie, octombrie $i noiembrie 2010, informatiilor verbale §i scrise adunate de
la reprezentantii Priméariei Bacau, informatiilor din MP {versiunea 5, mai 2010) precum si pe baza
propriilor experiente cu proiecte similare, Consultantul a evaluat riscul cantititilor de deseuri pre-
Zentate mai sus folosind o abordare tip minim, mediu gi maxim.

Tabelul 29: Evaluarea riscurilor privind cantitifile relevante pentru contractul privind
depozitul de deseuri

Cantitati de deseuri
Nr. Tip de ﬁdese- Min Med Max Comentarii
. t/a t/a ta
1_ |HHOW+ICOW| 150.000] 162.000] 1 82.000 | Datorits nesigurantel privind SCOL 5i HHOW In zonele rurale
Degeuri volu- Nu existd experiente In acest sens in indicatori pen-

2 mf:me 4.000|  5.000 8.000 ™ Eum:g mef‘m‘;l . ol pet
3 [|MARW 1.500 2,200 3.000 | Activitiyie piejelor relativ scazute; HHOW declarat ca MARW
4 |STSW 2.200 2.600 5.000 | HHOW i BULW declarat ca MARW
5 RESD S 1.000 1.200 3.000 2:: I:xperien]e: maxim 20 % din materialele introduse ca
6 |RESDC 300 500 1.000 | Fara experiente: maxim 20 % din materiatele introduse RESD
7 | INDW (neperic.) 5.000 9.000 12.000 | Referinta doar pentru municipiul Baciu
8 |CADW 5.000 7.500 14.000 | Referinja doar pentru municipiul Bacau
8 |SEWS 16.000| 20.000 25.000 | Restrictionat Ia 10 % din matesialul de preluat

A | Sub-total A 185.000| 210.000 253.000 -

10 |Sortare 16.000 12.000 6.000 | Datorita nesiguraniei privind compazifia degeurilor

11 | Compost 2.200 3.500 5.000 | Cantitates totald a municipiului Bacsu estimata la 4.700 t/a
12 | Concasare 25.000| 40.000 75.000 | in functie de zana final de colectare

13 | Punct verde* 300 500 700 | Estimare a Consultantului; In funciie de acceptare

B |Sub-totai B 33.500 56.000 96.700 -

Total o 228.500( 266.000 339.700 -
* inclusiv WEEE

Rezultatele evalu&rii sunt fumizate in Tabelul 29 si se refera la datele primului an de operare
2011 aga cum este prezentat in tabelele de mai sus. Pentru fiecare tip de degeuri, Consultantul a
evaluat o marjé in interiorul careia pot varia cantitatile respectivului tip de degeuri. Probabilitatea
ocurentei fiecdrei valori in tabelul de mai jos nu poate fi cuantificata (fiind doar posibila de ex. cu
simularea Monte-Carlo) insa valorile fumizeaza, totusi, o indicatie cu privire la marja agteptata.
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Valoarea medie poate fi considerats ca cea mai probablia gl poate fi utllizats ca punct de plecare
pentru a determina cantititile de degeuri relevante pentru contractul de exploatare a depozitului de
deseuri (cu exceptia degeurilor verzi).

In cadrul abordarii medii se poate observa cum Consultantul a estimat o cantitate de deseuri de
210.000 t/a tn 2011 In ceea ce priveste tipurile de deseuri 1 - 9. Aceasts cantitate poate fi conside-
rata ca fiind relativ constanta in primii 4 - 5 ani de functionare a depozitului de deseuri. Dup3
aceasta perioads, dezvoltarea populatiei si efectele socio-economice vor incepe s3 aiba influent’
asupra cantitdtilor de degeuri prezentate in Tabelul 25, Marja prezentata pentru HHOW $i ICOW
se datoreaza incertitudinilor privind colectarea selectiva si cantitatile provenite din zonele rurale.

Pentru statia de sortare, Consultantul se refer Ia ordinul de mérime al cantitafilor SCOL provenite
din zona ISPA. Coridorul intre 6.000 $i 16.000 Va reflects nesiguranta cu privire la diferitele abor-
dari pentru a estima SCOL potentiale provenind din HHOW si ICOW. Trebuie luat in considerare
faptul cé valorile din Tabelul 29 care se refers la statia de sortare sunt descendente (16.000,
12.000, 6.000 t/a), devarece cantitatile SCOL sunt dependente de cantitatie HHOW+ICOW (vezi
consideratiile din sectiunea 5.1 cu privire la estimarea cantitaii de SCOL). Cu cat este mai mare
valoarea HHOW + ICOW cu atét sunt mai mici cantitétile de SCOL si viceversa.

Capacitatea statiei de compostare este destul de mica. Dar, luand in considerare potentialul muni-
cipiul Bac&u de a genera degeuri verzi (4.700 t/a; vezi Tabelul 12) se poate anticipa faptul ca sta-
fia de compostare de 2.200 ta s3 fie utilizata la capacitate maxima. Se poate considera drept pro-
babil chiar i un grad mai mare de incarcare.

Cantitétile de CADW provenite din zona ISPA sunt estimate la cel mult 40.000 ta. Deoarece
aceastd estimare se bazeazi doar pe cantitdtile de degeuri de la vechiul depozit de deseuri din
Bacéu §i hu se poate prevedea cat de mare va fi aria de preluare a degeurilor in cazul concasoru-
lui (mobil), Consultantul considers riscul asociat cu cantitatile de tipuri de deseuri subsumate “de-
seurilor din constructii si demolari® ca fiind foarte mare si a definit o marja destul de mare tinand
cont de acest aspect, In orice caz, capacitatea instalatiei mobile de concasare fiind de 80 t/h,
aceasta va fi mai mult decét suficients pentru a acoperi cantititile de CADW chiar dac3 trebuie
tratate cantitétile maxime aga cum sunt listate in tabelul de evaluare a riscurilor.

In total operatorul trebuie sa administreze aprox. 266.000 t/a in conformitate abordarea medie con-
siderand toate cele cinci subunitdti operationale ale contractului de exploatare a depozitului de
deseuri (spaliul de depozitare, statie de sortare, statie de compostare, instalatie de concasare si
punct verde). Conform estimérii Consultantului cantitatea totald (inclusiv toate activitatile; 1 -13 din
Tabelul 29) relevants pentru operatorul depozitului de degeuri nu va scidea sub un prag de
aprox. 230.000 t/a; iar cu privire la activitdtile legate de tipurile de deseuri 1 - 9 cantitatea totals nu
va fi mai mica de 185.000 t/a (aprox. 70 % din abordarea medie de 210.000 t/a).
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6 Servicii din contractul de exploatare a depozitului de
deseuri

6.1 Domeniul de aplicare al contractului

Depozitul de degeuri (celula 1), statia de sortare, statia de compostare, instalatia de concasare $i
punctul verde au fost construite cu spriinul Uniunii Europene in cadrul masurii ISPA
2004/RO/16/P/PE/007. Depozitul de degeuri de la Baciu va fi exploatat conform criteriilor pentru
depozitele de degeuri de clasa “b” aga cum sunt acestea definite in Ordinul nr. 95/2005 al Ministru-
lui Mediului. Detalille de constructii §i detaliile operationale ale elementelor depozitului de degeuri
fac parte din manualul de operare. Planurile depozitului vor fi puse la dispozitia Concedentulul pe
durata perioadei licitatiel. Manualul de operare al activitatli de depozitare deseuri (celula 1) si al
activitatilor inrudite va fi inmanat dupa procedura de licitatie dar suficient de devreme inainte de
»data de incepere” a exploatdrii depozitului. Intocmirea manualelor de operare pentru statia de
sortare, stafia de compostare, instalatia de concasare $i punctul verde va fi sarcina operatorului
(vezi caietul de sarcini, secfiunea 2 din documentatia de licitatie).

Concesionarul va fi responsabil cu exploatarea §i intretinerea tuturor activelor depozitului predate
de Concedent. Degeurile periculoase sunt excluse de la depozitare. Detalii sunt furnizate in caietul
de sarcini sectiunea 2 din documentatia de licitatie. Concesionarul trebuie sa gestioneze tipurile de
deseuri listate in Tabelul 7. Exploatarea §i toate indatoririle aferente se refera la urmatoarele com-
ponente (subunit&{i) ale depozitului de degeuri de la Bacau:

1. Zona de intrare gi depozitare (celula 1)
¢ Volum celula 1 = aprox. 855.000 m?.
» Estimare cantitate anuala de degeurilor = aprox. 210.000 t/a (anul de referin{a 2011);
* Zona deservita: judetul Baciu (93 de localitati);
¢ Zona de intrare cu sistem acces, platforma cantar, cladiri receptie i administratie, atelier
$i piese de schimb containere;
* Sistem colectare gaz i instalatie de ardere a gazelor rezultate din celula 1 (daca este
cazul pentru perioada contractuald de 55 de luni);
» Osmoza inversa pentru tratarea levigatului rezultat din celula 1, inclusiv eliminarea con-
centratului,
2. Statie de sortare:
¢ Capacitate = 12.000 t/a;
e Hala inchisa;
* Material introdus: Sortarea materialelor reciclabile colectate selectiv (sticla, hartie/ car-
ton, plastic, metal);
» Zona deservits: Materialele reciclabile rezultate din zona ISPA incluzand municipiul Ba-
cau i 22 comune §i cu aproximativ 282.000 locuitori (2011);
* Materia prima: fractii de material provenind din gospodarii, institutii publice si societati gi
care sunt colectate de operatorul de colectare i transport.
3. Statie de compostare:
» Capacitate = 2.200 ¥/a;
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Hald deschiss;

Proceduri de compostare in gramezi dispuse n glruri;

Materia prima: deseuri verzi precum iarb3 taiata, ramuri de la toaletarea copacilor mari si
a arbugtilor, frunze, flori etc.

Zona deservita: parcurile i gradinlle din municipiul Bacau.

4. Instalatia de concasare a CADW:

[ ]

Cantitatea estimata de deseuri: 40.000 t/a

Capacitate aprox. 80 t'h;

Statie mobila de concasare;

Zona de concasare de aprox. 5,300 m? pe amplasamentul depozitului;
Zona deservita: cel putin zona ISPA.

5. Punctul verde ca parte a ,sistemului de aport voluntar” pentru cantitéti mici de deseuri care
pot fi livrate de cétre cetéteni la punctul verde situat la sediul depozitului. Urmatoarele tipuri
de degeuri $i grupuri de utilizatori intra in sfera de actiune a punctului verde:

j-

BULW (Deseuri voluminoase): doar persoane fizice/ gospodarii; f&ra institutii i compa-
nii; cantitati mai mici de 1 m* televizoare sl aparate radio, electrocasnice de mari dimen-
siuni, saltele, mobil3 etc.

. CADW (Deseuri din constructii si demolsri): doar persoane fizice; fara instituii i com-

panii; materiale in cantitti mici de la renovarea apartamentelor si caselor
WEEE (Degeuri electronice): doar persoane fizice §i institutii; fard companii; operatorul
va furniza o lista a articolelor incluse conform cerintelor legale

. Sticla : doar persoane fizice; far3 institutii $i companii; fractii conform cererii pietei i ce-

rinfelor ECO-ROM (doar cantitati mici)

. Hartie/ carton : doar persoane fizice; fara institutii $i companii; fractil conform cererii pie-

tei si cerintelor ECO-ROM (doar cantitati mici)
Plastic: doar persoane fizice; fara institulii $i companii; fractii conform cererii pietei si ce-
rinfelor ECO-ROM (doar cantitati mici)

. Metale feroase: persoane fizice, institutii gi companii
. Metale neferoase: persoane fizice, institutii si companii

GREW: doar persoane fizice; fara institutii $i companii; deseuri verzi din gradini in canti-
tati mici

HAZW (deseuri periculoase): doar gospodarii §l institutii publice; fard companii (de ex.
baterii uzate, vopsele, pesticide, acizi, substante alcaline, detergenti si alte chimicale)

6. Masuri post-inchidere a vechiului depozit de la Bacdu;

Transportul levigatului din vechiul depozit de deseuri din Bacau la noul depozit din muni-
cipiul Baciu

Tratarea levigatului din vechiul depozit de deseuri din Bacau in instalatia de osmoza in-
versa din cadrul noului depozit din municipiul Bacau

Flgura 8 indicd domenlul de acoperire a contractului. Operatorii de colectare gi transport vor livra
HHOW (deseuri menajere), ICOW (deseuri institutionale i comerciale), BULW (deseuri volumi-
noase), MARW (deseuri din piete), STSW (deseuri de la maturatul stradal) i deseuri nepericuloa-
se INDW (deseuri industriale ) direct la depozit.
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Vor fi identificate camioanele de deseuri iar incarcatura va fi verificata de personalul operatorului la
platforma de cantarire pentru a se asigura c& incarcaturile sunt in concordanta cu tipurile de dege-
uri aprobate (prin autorizafia depozitului). Dupé& cantarire, camioanele vor fi directionate cétre zona
de depozitare. Dupa descarcarea deseurilor pe suprafata desemnata din celula 1, camioanele se
vor fntoarce la platforma de cantarire unde vor fi cantarite goale, fara incarcaturs. intreaga proce-
dura pe livrare va fi inregistrata si consemnats. Soferii vor priml un aviz de cantarire. Concedentul
va avea acces la aceste date in orice moment gi regulat va primi o lista a vehiculelor (cu identifica-
re clara), tipurilor de deseuri i cantititilor (pentru detalii vezi caietul de sarcini; secfiunea 2 din
documentatia de licitatie).

in cazul in care declaratia privind deseurile livrate nu este in concordanta cu tipurile aprobate de
degeuri camioanele fie vor fi respinse sau, dac este necesar, incircitura va fi temporar stocata in
containere inchise. in cazul in care incarcatura este in concordan{d cu criteriile de evacuare in
depozit dupa analiza, aceasta va fi ellminata in celula 1. in caz contrar vor fi eliminate ca degeuri
periculoase conform legislatiei din Romania intr-o statie de tratare sau un depozit pentru deseuri
periculoase. Costul pentru transportul si eliminarea in instalatii HAZW in afara sitului depozitului va
fi suportat de cel care efectueaza livrarea sau, daci acesta nu este identificabil, de Concedent.
Concedentul si autorititile asimilabile vor fi imediate informate in acest sens.

Evacuars direct In depozit Ewvacuan in depazit dups pretratams
1 1
F LI 1
HHOW INDW
+lcow BUW  MARW  sTsw (non hazardous) SEWS CADW  GREW SCoL WEEE
e s
[5% T o e ot A Dies anfimies s B oee e - :‘ ---------------------- ]
' — Invegiatrae P Autoday
v o " dewgumn = concadenis
| Declarafis neciard I
i Platiorma de chntirire
naconform Hocar :
HAZW < Anaiiy T | - :
v L ¥ L)
! Pretusres In Punct |
. o e miive o svim < e . HAZW
| «Supenizam Z 1
| +Monotorizare !
i A L |
Aol *Jumal, Manual Principal
cancedente “: + Control calitate .sm:.mm :
1 » Tratamant 1
[ L4 » Reutiizare
Principalete sarcini « Controlul calithi :
: Proluare * eyt !
! Frofiare :
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' winstalelie aprindem gaz Razidni Matanials racicabile pp Flaia
| «Sistam colectare levipat ]
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! “Monitorizare ape sublarane 1
' <lniretingre Operatorul depozitului de degeuri de la Baciu |
____________________________________ i IS |
Figura 8; Domeniul de aplicare al contractului pentru depozitul de deseuri de la Ba-

cau (tipuri de degeuri = galben; zone si activititi = albastru)
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Un loc temporar i containere inchise pentru stocarea temporaré a degeurilor periculoase inca nu
sunt disponibile. Participantji |a licitatie trebuie s3 oferteze un numar corespunzator de recipiente gi
containere conforme cu standardele din Roménia pentru stocarea degeurilor periculoase. Daca
trebuie pregatitd o anumitd zon la intrare special pentru stocarea HAZW (evitarea contamindrii
apelor subterane) ofertantul trebuie sa fac3 o propunere Concedentului pentru un astfel de spatiu
§i echiparea sa. Acest spatiu de stocare va fi folosit pentru a depozita HAZW care provin de la
punctul verde, pentru HAZW care apar pe neagteptate de la zona de concasare (sol contaminat
sau material din demolare), de la statia de sortare si de la statia de compostare (de ex. recipiente
cu vopsele, uleiuri, pesticide etc.).

CADW (deseuri din constructii si demolari), GREW (deseuri verzi), SCOL (materialele reciclabile
colectate selectiv) i WEEE (deseuri de echipamente electrice si electronice) fie vor fi tratate in
statia corespunzatoare, cum ar fi statia de compostare, statia de sortare gi instalatia de concasare,
sau colectate selectiv la punctul verde situate in fata portii depozitului. Reziduurile din zona de
concasare, statia de compostare i statia de sortare vor fi eliminate in depozit dupa cantarire. Con-
cesionarul va fi responsabil de comercializarea compostului gi a materialelor reciclabile. Deseurile
electronice trebuie livrate companiilor extemne specializate in reciclarea WEEE.

6.2 Caracteristici generale ale sitului depozitului de deseuri

Urmétoarele informatii cu privire la caracteristicile depozitului de degeuri de la Bacau au fost furni-
zate de asisten{a tehnica Fichtner/Ramboll/interdevelopment Consultantului in octombrie si no-
iembrie 2010 precum si in ianuarie 2011,

Tabelul 30: Specificatiile depozitului de degeuri

. Arie Capacitate .
Nr.| Componenta depozitului ha | % 1Unitate] Valoars Comentarii
1 | Celula 1 517] 16,01 m 855.000 | Zona de depozitare; depozitarea deja a inceput
2 {Celula 2 803 249 m 1.756.000 | Zona de depozitare, nu este consiruits Inca
3 [Celula 3 6,32 19.6] m? 1.287.000 | Zona de depazitare, nu este construita Inca
4 !1Celula 4 2,22 6,9 m? 225,000 | Zona de depozitare, nu este construit inca
5 | Altele 1,75 54 m? 0| Berme, sanjuri etc.; parfial dezvoltat
Subtotal 23,49] 72,8] M® 4,123,000 | Estimat conform desensior
6 _| Zona de osmoza Inversad 100 31 m¥h 4,5 | container 2 x 12m
7_{ Zona instalatiel ardere gaze | ' " | Nm¥%h 5.000 | viteza maxima a fluxului de gaz
8 | Zona statiei de compostare | 0,41 1,3] ta 2.200 | Hala deschis&; compostare In gramezi
9 | Zona statiei de sortare 0,59 18] ta 12.000 | Hala Inchis#; bands transp. gi sort. manuald
10 | Zona de intrare 081 25 Cantar, receplie i cladire administrativa
11 | Zona de concasare 0,55 17| th 30 ] Instalajie mobila concasare
12 | C3i de acces 0,40 1,2 Astaltal doar pariial
13 | Zona punctului verde 0,03} 0,1 In afara poriil depozitului de degeuri
14 [ Rest 5,00| 15,5 Pentru dezvoltare ultericaré
Subtotal 8,79 27,2 - - Estimat conform desenelor
Total 32,28 | 100,0 - - Estimat conform desenelor

e
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Majoritatea fotografiilor prezentate mai jos sunt efectuate de Consultant. Exceptiile sunt mentiona-
te ca atare. Principalele zone ale componentelor depozitului sunt listate in Tabelul 30 si prezenta-
te in Figura 8.

Suprafaa totald Include 32,3 ha din care 23,5 ha respectlv 73 % corespunde zonei de depozitare
constand in celulele de la 1 la 4 precum si berme s cai de acces aferente acestora. Celelalte zone
precum zona de intrare si cladirile, statia de sortare, statia de compostare, punct verde, tratare apa
$i gaz acoperd aproximativ 8,8 ha si respectiv 27 % din intreg complexul depozitului. In prezent s-a
construit doar celula 1. Celulele de la 2 la 4 vor fi construite in etapele urmatoare de cétre ADIS
Bacau. Concesionarul trebuie s& ia in considerare faptul cé celula 2 a depozitului de deseuri de Ia
Bacéu va fi construita in partea a doua a acestei perioade de exploatare a depozitului de degeuri.

Geografic, depozitul de degeuri de la Bac#u este situat in valea Siretului si a afluentilor sai (vezi
Figura 3). Depozitul de deseuri de la Baciu este amplasat in extremitatea sudicd a municipiului
Bacau. Un dig formeaz4 limita estica a suprafelei depozitului. La nord se invecineazi cu o fabrica
de amoniac (zona industriald). Limita de vest o constituie linia de cale feratd Bacau-Bucuresti iar la
sud depozitul se invecineaza cu lunca raului Bistri{a din comuna Nicolae Balcescu.

Printre caracteristicile principale se numars (vezi dosarul de licitatie al Mésuri ISPA nr.
2004/RO/16/P/PE/007; sectiunea 2.3; noul depozit; mai 2008):

1. Distanta fa{a de DN2 (E85) in directie est: aprox. 1.250 m;

2. Distanta fa{a de vechiul depozit de la Bacau in directie est: aprox. 650 m;

3. Distanta fas de zonele rezidentiale este mai mare de 1.000m (conform cerintelor HG Nr.
349/2005),

4. Situl depozitului era f&rd deseuri cu exceptia unor depuneri de deseuri din constructii si
demoléri in partea de nord a sitului (nespecificat);

5. Subsolul consta din sol brun (0 - 0,5 m); pietrig, pietre de rau i nisip (0.5 - 5,0 m) i argila

galbena (5,0 - 20m);

Zona seismicd “C" (conform Liniilor Directoare tehnice nr. 1 00/92);

Nivelul apelor subterane este -2,20 m; conform masuratorilor recente la puturile de monito-

rizare ale noului depozit nivelul apei subterane este -1,20m cu o fluctuatie de +/- 0,60m pe

parcursul sezoanelor (informatii verbale de Ia Fichtner/Ramboll/interdevelopment in ianua-

rie 2011); locatia depozitului in lunca Siretului;

8. Principala directie a fluxului apelor subterane: nord-nord vest la sud-sud vest (harta cu tra-
seul apelor subterane nu a fost disponiblla),

9. Informatii despre pantele apelor subterane si velocitati st fluctuatii nu au fost disponibile
Consultantului.

NS
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Figura 9: Depozitul de degeuri de la Baciu - vedere generala
Inainte de constructia depozitului, proiectul depozitului a fost definit printr-un set de desene. O par-
te din acestea sunt fumizate in Anexa 2 pan3 la Anexa 31 in format A3. in

Tabelul' 31 informatiile sunt listate cu privire la Anexa -Nr., componenta corespunzitoare a depozi-
tului de degeuri, plan nr., scara originald, disponibilitate §i versiune. Pentru a obtine o imagine mai
detaliatd asupra proiectului depozitului aga cum este precizat in Anexe, copiile dupa planurile ori-
ginale vor fi disponibile la Concedent, pe parcursul procedurii de licitatie.

W
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Tabelul 31:

Planuri disponibile ale noului depozit de degeuri de la Baciu

Ny, An:'xa "| Componenta depozitului Plan Nr. Scara | 95 | yvers.
r. ponib.

A. General
1 A2 Plan final: vedere de ansamblu Finara, DN-TR-1-1-2a 1:1000 : 18 2010
2 A3 Depozit nou — plan final Fichtner, indisponibil indisp. \ 32,2011
3 Ad Plan de situatie 1: drum de acces Fichtner NL-DD-6-1-1 1:500 v £.2007
4 A5 Plan de situatie 2: zona de intrare Fichtner, NL-DD-6-2-1 1:500 \ 10.2507
5 AB Plan de situatie 3: drum inspectie Fichtner, NL-DD-6-3-1 1:500 A 10.2007
6 A7 Corp adminlstrativ: plan parter FINARA; NL-DD-10-3-1 1:100 v 15,2009
7 A8 Corp administrativ: plan etaj FINARA; NL-DD-10-1-2 1:100 0 152309
8 A9 Corp cladire receptie: plan parter Finara; DN-CR-10.2.1 1:100 ‘ 15,2009
9 A10 _ | Corp cladire receptie: plan etaj Finara; NL-DD-10-2-2 1:100 05.2009
10 Al1 Plan general retea canalizare Finara, NL-SCA-5-1-1 1:500 \ 05.200¢
11 A12 Plan gen. evacuare ape pluvlale 1 Fichtner, NL-DD-5-2-1-1 1:500 32.2008
12 A13 | Plan gen. evacuare ape pluviale 2 | Fichtner, NL-DD-5-2-1-2 1:500 ) 02 2008
13 A14 | Descércare ape pluviale Fichtner, NL-DD-5-2-7 1:50 \ 0. 2008
14 A15 Plan general retea apa potabila Finara, DN-AA-7-1-1 1:500 \ 13 2009
15 | A16 | Plan general reiele de incendiu Finara, DN-AA-7-2-1 1:500 v | 032009
16 = Plan general retea iluminat electric | Fichiner, NL-DD-6-2-1 indisponibil

17 | A17_ [ Plan general imprejmuire Fichtner, NL-DD-9-1-1 1:9000 | v 22008

B. Celula 1

18 A18 | Plan general Fichtner, NL-DD-2-1-1 1:1000 92 2008
19 A19 | Secilunea longitudinala Fichtner, NL-DD-1-2-34 1:100 \ 022008
20 A20 | Detalii sectiunea longitudinala Fichtner, NL-DD-1-2-3-5 | 1:100 h 02.2008
21 A21 Detalii sistem de impermeabilizare Fichtner, NL-DD-1-2-4 1:50/1:20 02,2008
22 A22 | Sistem levigat (2 rez., bazin conc.) Fichiner, NL-DD-3-1-1 1:106 02.2008
23 A23 | Sistem colectare levigat Finara, DN-SCL-3-2.2 1:1000 07.2010
24 | _A24 | Dren colector — profil longitudinal Finara, DN-SCL-3-2-3 _ | 1:1000:100 94,2008
25 | A25 | Plan general sistem colectare 8 0az | Finara, DN SCB-4.1.1 1:1000 \ 05 2008
25 A26 Locatie puturi monitorizare Fichiner, NL-DD-9-2-1 1:000 ' 2.2008
26 - Plan general traseu ape subterane indisponibil

C. Statie de sortare

27 A27 | Plan situalie Finara; DN-§5-10.9.1.1 1:1000 \ ) 2609
28 A28 Plan parter Finars, DN-§§-10.9.1.2 1.50 08,2009
29 A29 | Fajade frontoane Finara, DN-58-10.9.1.3 1:50 OF 2009
30 | A30_ | Profil longiudinal Finara, DN-5§-10.9.3.3 1:100 062008

D. Statie de obtinere a compostuiui

I Plan situatie (Incl. garaj vehicule) indisponibil

32 | A31 | Plan parter Finara, ON-SC-10.10.2 | 1:200 | |

33 Fatade frontoane indisponibil

34 Profil longitudinal indisponibi?

E. Punct verde

35 | | Plan parter indisponibil




Municipiul Bacdu (Romania)
Documentatia de atribulre pentru delegarea prin concesionare a gestiunii serviciilor de

depozitare,

tratare si valorificare a degeurilor mu

Sectiunea 4 — Conditii contractuale; Anexa A

nicipale nepericuloase in judetul Bacsu

pagina 55 din 145

Tabelu! 32:

Echipamente disponibile in depozitul de degeur| Baciu (la data 01.02.2011)

- - Capacitate
Nr Articol P'? du- | Nume Descriere tehnica pac Comentariu
cator | model U.M. | Val
Echipament general _ _
Generaltor Coelmo |PDT 106 | motor Diesel Perkins; 1006TAGZ; kvA 150 | Disponibil pe sit
1 | electricitate dne |greutate= 161
o |Incarcator Cukurova | 888 o PI:::'IEF’%“;;; 745KW ™ 11 :i:cnan tnc; inglfaponlb:.
fronta] greuiale =9, ap. se refer. cupa.
Buidozer Nu existd | Nu existd | Buldozer configurat pentru Utilizarea m 3,00- [Cap.’se refera la capa-
3 informatji informatii | In depozitul de degeuri, Greutate 3,50 | citalea lamel, Indispo-
maxima 15.000 Kg. nibil. Licitatie neatribui-
{8 pané la 21.01,2011
Computer Nu existd | Nu exists | Pentru platforma de cantanre Nuewisld | 'Wuadsd | Compufer pentru sis-
4 P informalii | informatii informafi | informaft :;mul SCADA,; disponi-
pe sit
Sistem Nu existd | Nu exist | identificare gi inregistrare
5 SCADA informatii | informatji
6 Ciadiri - Do~ [Nuexistd [Nuexistd |Farial dotate
tari informatii | informatji
Atelier/ Nu existd | Nu existd | Doua containere
7 | Depozit informafii | informatii
Zona de preluare
Compactor no info Nu existd | Greutate intre 27,000 - 32.000 Kg, KW :‘:;:sﬂ Indisponibi). Licitatie
8 |depozit informatii | Lalimea lamei intre 3.400 — 3.900 mm i neatributs o t;:lata de
27 ianuarie 2010
Unitate osmo- | PALL Nu exist3 | 3 etaje, rezultat conform standardulul | m%h 4,3 | Realizalé dupa dimen-
9 |ziinversa informalii { roman NTPA 001 slunile date; disponibila
pe sit,
10 | Instalatie gaz | Himmel sucjiune presiune - 8B0mbar m*h | <5000 | Disponibil pe sit.
Statie de compostare (GREW) _
Tocator Husmann |HFG i Tocator mobil de mare viteza; th [ Disponibil pe sit.
" motor pe benzind de 21 kW
Incarcétor — [VovO  |L35B | motor diesel de 56 kuv: m* 1,05 [ Capacitale construité in
12 | trontal Pro greutate = 6,2 o 15 mavlle;g:f:ﬂ:&:lp:l::t
Statie de sortare (SCOL)
Instalatiade [Tehnix [Nu existd [consum de energie 230 MW/ay; td 48 | Proiectat pentry a sorta
13 sortare informatii | cabina cu 12 locuri 12.000 t/a de degeuri,
Disponibi pe sit.
Presdde ba- {Tehnix |VPB- Presa verticala, putere de 2,2 kW, Fu exists | N existd
14 foria apasare de 10 tone, greutate nfomag  { informall | ¢y onibil pe sit.
lotat 10 balotului 100
Presd deba- |[Tehnix |[HPB- Pres3 orizontald, putere de 11 kW, | Wu et | Wuezhth
forts apasare de forid apssare de 25 | \onwi¥ {imormag |
15 |lotat 50 tg‘n“:. greutatea balotuivi de pané (a Disponibil pe sit.
300kg
16 (Containere | Tehnix | MU EXSIA [ o Lo b bucay m 1,1 | Disponibit pe sit
informatii ' ' p pe sit.
Unitate concasare CADW
Insta]atie mo~ [ Nu existd | Nu exista Met;a::m I:!ta co;lcasv;re cu o singurd th 30 lndisponritl;ill. Licitatl:
i casa informatii | informatii | falc culatd gi cu volant; motor neatribuit ia data de
17 bila con = Y u Diese! Perkins; greutate intre 25 - 30 21 ianuarie 2011
beton . 74,5 kW ; greutate = 8,7 t; Volurmul
sist. de alimentare cel puin 3.5 m?
Separator Nu existd (Nu exista [ o0 1o anvergura furnizaii unitafi Indisponibil. Liciiatie
18 informatii | informatii nealribuita la data de
magnet y W | de concasare 21 januarie 2011
Nu existd | Nu exist3 Va fi licitata separat i
18 | Ciur informatii | informatii | Nu exista informatji furnizata concesionaru-
lui
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6.3 Echipamente pentru exploatarea depozitului de deseuri

Depozitul a fost construit cu sprijinul financiar al masurii ISPA nr. 2004/R0O/16/P/PE/Q07. Partea de
constructii (realizarea cladirilor gi a constructiilor) aga cum se vede in Figura 9 §i Anexele 2 — 3,
contine zona de intrare cu drumuri, cl&diri §i platforma cantar precum gl celula 1 cu stratul de baza
$i zonele aferente pentru berme, tuburi, sanfuri si puturi etc,, statia de sortare si statia de compos-
tare, cladiri gi zonele pavate aferente acestora, punct verde si alte instalatii vor fi concesionate
céstigatorului licitatiei. In afard de aceste instalaii, un set de echipamente va fi pus la dispozitia
concesionarului. Ofertantii trebuie s& verifice In timpul procedurii de ofertare ce echipamente su-
plimentar vor fi necesare pentru a asigura funclionarea depozitului de degeuri conform cerintelor
contractuale.

6.3.1 Echipamentul furnizat

Echipamentul fumizat de Concedent concesionarului in cadrul acestui contract este listat in Tabe-
lul 32, clasificat in functie de componentele depozitului de deseuri. Echipamentul de laborator va fi
pus la dispozilie la inceperea contractului gi este fumnizat in Anexa 32. Conform informatiei
Concedentului intregul echipament va fi pus la dispozitie la data inceperii operérii chiar daca pro-
cedura de licitatie pentru o parte din echipament nu a fost finalizata |a momentul pregétirii prezen-
tului raport.

6.3.2 Echipament suplimentar recomandat pentru operarea depozi-
tului de deseuri

Pentru a asigura o operare continua si in sigurantd a depozitului de deseuri din punct de vedere
legal si tehnic Consultantul recomanda urmatorul set de echipamente suplimentare ;

1. Camion: transportul intem al materialelor solide precum reziduuri de sortare, compostare gi
maruntire, precum si al altor deseuri (de pilda de la punctul verde),

2. Camion cisterna: transportul intern al lichidelor (levigat, apad pentru spalare roli etc.) si
pentru stingerea incendiilor pe amplasament. Optional poate fi utilizatd o remorca in acest
scop in combinatie cu vehiculul de la punctul 1.

3. Ciur pentru compost: cermerea compostului dupa procesarea aeroba in scopul obtinerii de

compost de calitate pentru comercializare.

Excavator: reducerea dimensiunii bucatilor de beton din zona concasorului.

Vehlcul pentru mituratul stradal: curatarea drumurilor, a zonei de intrare si a zonelor de

tratare. Optional ca extensie pentru incarcitorul deja disponibil.

6. Senzori de gaz: detectarea gazelor in orice zona a depozitului (a se vedea caietul de sar-
cini, punctul 22.6).

7. Debitmetre: masurarea fluxurilor probabile de gaz de depoazit in puturi si conducte, in con-
formitate cu legislatia national3 (a se vedea Caietul de sarcini, punctul 22.6)

8. Vase si containere pentru statia de sortare: Concesionarul trebuie s& verifice dacs stalia
de sortare este dotatd cu un numar suficient de vase $i containere (in prezent 60 de bucati;
vezi Tabelul 32) pentru separarea fractiilor in urma sortarii manuale.

o
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9. Vase si containere pentru punctul verde: Conceslonarul trebuie s& doteze punctul verde
cu tipuri si un numar suficient de containere in vederea colectarii tipurilor §i fractiilor de de-
geuri mentionate la punctul 6.1 (item 5).

10. Container pentru deseuri periculoase: pentru stocarea temporara a desgeurilor periculoa-
se din toate segmentele de exploatare a depozitului (cum ar fi loturile de deseuri neconfor-
me)

11. Atelier de reparatii: existd dous containere cu rol de atelier pentru intretinerea gi repararea
vehiculelor i echipamentelor. Ofertantii trebuie s& specifice daca sunt necesare containere
sau echipamente suplimentare pentru infiintarea unui atelier de reparatii gi intretinere,

12. Scule: este disponibil un set de scule de baza. Ofertantji trebuie s& specifice dac sunt ne-
cesare scule suplimentare gl s includa acest lucru in oferta lor.

13. Echipamente de comunicatii: nu sunt disponibile echipamente de comunicatii precum
statiile de emisie-receptie. Ele trebuie achizifionate de catre concesionar,

14. Aparat de forfecare (laborator): pentru a testa cu regularitate stabilitatea depozitului ar
trebui ca laboratorul 53 dispuna de un aparat de forfecare (testele de forfecare directa),

15. Conexiune telefonica: nu este disponibila nicio legatura telefonica. Ofertantii trebuie s3 ai-
ba in vedere dotarea personalului si a birourilor cu telefoane mobile i conexiune far3 fir la
intemet (daca este necesar),

16. Camera de control: aceasta este dotata doar cu un computer. Restul de echipamente pen-
tru exploatarea camerei de control trebuie furnizate de catre concesionar.

Consultantul recomanda vizitarea sitului depozitului de deseuri de la Baciu cu ocazia pregétirii
ofertei pentru a se asigura ca toate echipamentele necesare pentru o operare profesionista vor fi
disponibile pe sit. Concedentul pretinde c& va fumiza exclusiv echipament nou.

7 Exploatarea depozitului de deseuri
71 Receptia si depozitarea controlata a deseurilor

711 Zona de intrare si platforma céntar

Zona de intrare are suprafata de aprox. 0,80 ha sl este situata in partea de est a ariei depozitului gi
constd din urmatoarele componente principale (vezi Figura 9 gi Figura 10);

1. Poarta depozitului: Mecanism de deschidere ¢l inchidere automata;

2. Sistemul de drumurl: Dirijarea traficului de camioane care vin si pleaca de la platforma de
céntérire. Traficul care vine de la zona de depozitare va trece prin zona de spélare a rotilor;

3. Cladirea administrativa (Anexele 6 §i 7). Care contine laboratorul §i camere pentru perso-
nal;

4. Cladirea de receptie (Anexele 8 §i 9): Cladirea de receplie este direct legata de platforma
cantar (vezi Figura 11). Include camera ce gazduieste componentele hardware si software
ale sistemului care inregistreaza tipurile si cantitatile de deseuri (sistem SCADA);
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Figura 10: Vedere aeriana a zonei de intrare in depozitul de la Baciu cu statia de com-

7.
8.
9.

w o

postare, zona de concasare §i statla de sortare (inci in constructie) - direc-
tia vederii: de la sud la nord (12 august 2010; sursa: Fichtner)

Platforma cantar: platforma de cantarire camioane 60 t;

Locatle spélare vehicule: Bazin pentru colectarea apei de la spélare (doar aparat de spa-
lat cu inalté presiune este disponibil);

Rezervor stocare apa: apa potabili;

Racord electric: 20 kV la 360 V;

Zona de parcare: in zona exterioara a portii depozitului de degeuri.

Principala funclie a zonei de intrare este de a canaliza, filtra §i inregistra traficul vehiculelor (de
degeuri) la intrarea si iegirea acestora din unitate. Din acest motiv, camioanele care intr3 i ies vor
fi identificate, verificate §i cantarite pe platforma céntar conectata direct la cladirea de receptie
Figura 11 si Figura 12. Clidirea administrativa contine dotari de laborator gi sociale prezentate in
Figura 13. Detalille exploatarii componentelor din zona de intrare inclusiv manipularea deseurilor
care intra in depozit, procedurile de respingere §i permisiunea de stocare temporara pentru tipurile
de deseuri neconforme, platforma cantar § funclionarea laboratorului sunt descrise in caietul de
sarcini $i Tn manualul de operare care va fi Inmanat cagtigatorului licitatiei.
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Zona de intrare in depozitul de degeuri — clidirea de receptie cu platforma

Figura 11:
de cantirire (21 ianuarie 2011); in fundal = hala de compostare §i rezervo-
rul de apa; directia vederii de la nord la sud.
Figura 12: Zona de intrare in depozitului de deseuri - clidirea de receptie cu platforma

de cantérire (21 ianuarie 2011)
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Figura 13: Zona de intrare a depozitul de degeuri de la Baciu - Cladirea administrativi

cu laboratorul (21 ianuarie 2011)

O inregistrare precis4 a tipurilor i cantitdtilor de degeuri aduse in aceasts locatie este esentiala
pentru managementul si planificarea eficients si eficace a deseurilor. Trebuie generate serii de
date cantitative gi calitative prin utilizarea platformei de cantsrire din cadrul depozitului. Cele mai
importante activitafi sunt;

verificarea acceptabilitatii transporturilor de degeuri pentru depozitare sau procesare ulte-
rioara

transporturile de deseuri trebuie cantirite la platforma cantar situats la intrare atat la sosi-
rea cat gi la plecarea din depozit

livrarile trebuie documentate corespunzétor conform originii lor, cu privire la compania
/institutia sau persoana transportatoare, gi la tipul de deseuri, destinatia acestuia (celula de
degeuri pentru eliminare sau procesare ulterioara in statia de compostare sau in stafia de
sortare a degeurilor) $i numele persoanei de serviciu la platforma de cantarire

monitorizarea zonei cladirii de receplie, raportare §i transmitere imediata (daca e cazul) a
oricarei situatii de urgentd sau observatii grave fie catre administratorul locatiei, fie cétre
managerul acestuia.

Monitorizarea gi Inregistrarea utilizérii vehiculelor din locatie de cétre diferili angajati ai de-
pozitului intr-o figd dedicata de inregistrare,

Verificarea gi oprirea trecerii tuturor masinilor proprietate personala si impiedicarea patrun-
derii acestora in depozitul de degeuri.

e
W
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Tehnologia computerizati (sistem SCADA) este folosita la platforma de cantirire pentru a creste
eficienta inregistrarilor si a facilita traficul la intrarea/ iegirea in/ din depozit. Persoana de serviclu Ia
platforma de cantdrire trebuie sa verifice atat versiunile din calculator cat si cele tiparite ale rapoar-
telor i, de asemenea, s& verifice inventarul datelor inreglstrate.

Calibrarea cantarului $i a tuturor echipamentelor trebuie efectyata regulat conform cerinfelor pro-
ducdtorului de catre specialigti si oricand se solicits acest lucru de catre autoritati. Certificatele de
calibrare trebuie pastrate in cadrul depozitului pentru inspectiile efectuate de catre autoritati.

71.2  Zona de depozitare controlati

Celula 1, care este relevants pentru prezentul contract, are o suprafatd de 5,17 ha si este proiecta-
ta pentru un volum de 855.000 m?. O vedere aeriana de la sud-est la nord-est a celulei 1 (acoperita
cu prundi ca strat superior stratulul de bazi) este prezentatd in Figura 14. Pe partea stinga a
imaginii se observa puturile gi santul deschis pentru colectarea levigatului,

Ofertantii trebule s3 ia in consideratie ca preluarea deseurilor municipal a inceput deja ca “test pe
teren”. Progresul preludrii in decembrie 2010 $i ianuarie 2011 este vizibil in Figura 15 si Figura 16.
Pe durata perioadei de licitatie ofertantilor li se recomanda sa viziteze depozitul de deseuri pentru
a-gi face o impresie despre progresul depozitérii.

Figura 14: Zona de depozitare - celula 1 a depozitului de degeuri (12.08.201 0) directia
vederii: sud - est nord-est (sursa: Fichtner)
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